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OBRAZ 1

RE - PRAHA - POLICEJNÍ STANICE, ČEKÁRNA - NOC

PZ: 5

Z: 1 - 5

stopáž: 1.20

1. PC  
Velký černý brouk leze po pracovním stole v chladném
moderním sále. Pokouší se překonávat různé překážky
na cestě: přelézá telefonní drát, stohy papírů,

2. D  
těsnění a další kancelářské náčiní. Do cesty mu občas
zvoní telefony, slyšíme útržky rozhovorů, různé kroky,
šramot...

3. C  
Počínání brouka pozoruje DAN (32 let)

4. PC  
prorudlýma a unavenýma očima. Sedí na lavičce.
Vypadá znuděně. Jeho obličej je nateklý, vlasy má
rozcuchané.

5. PC švenk  
Čeká. Zrovna kolem něj prochází POLICISTA. DAN
vzhlédne a pokouší se navázat oční kontakt. Policista
však zmizí a DAN se za ním jen ohlédne.
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OBRAZ 2

RA - PRAHA - POLICEJNÍ STANICE. KANCELÁŘ - NOC

PZ: 10

Z: 6 - 15

stopáž: 4.00

6. C  
DAN sedí na židli v polospánku. Za jeho hlavou na
stěně se tyčí hrot policejní hvězdy. S velkými rozestupy
se ozývají údery do klávesnice. Rytmus psaní je
uspávající. Po chvíli ťukání ustane. Ozve se hlas. DAN
pomalu otevře oči.

DAN unaveně šlehne pohledem před sebe. Jako by se
chtěl ohradit. Pak to vzdá a sklopí zrak.

POLICISTA MARTIN : 
Takže… (čte:) “Poškozený se domnívá, že k odcizení
došlo mezi stanicemi Nádraží Holešovice a Čechův most.”
Ste se vracel z nějakýho tahu, co?

7. PC  
Policista se vstřícně zasměje, taky občas chodí na pivo.
POLICISTA MARTIN (26) je určitě ještě mladší než
DAN. Je trochu oplácaný, ale vypadá přátelsky a snaží
se být milý.

DAN kývne.

DAN se otázce pousměje. Odpoví přehnaně spisovnou
češtinou, dá si záležet na výslovnosti. Je v tom takový
shovívavý výsměch celému výslechu.

POLICISTA MARTIN :
(vstřícně) A ta peněženka vám byla ukradena odkud?

DAN :
Z kapsy.  
 
POLICISTA MARTIN :
U kalhot?

POLICISTA MARTIN :
V jaké kapse? Přední, zadní? A na jaké straně?

DAN :
Myslím, že z pravé přední kapsy.

8. PC  
POLICISTY MARTINA se to trochu dotkne. Ale nic
neřekne. Pomalu zadává nové informace do počítače.
Pak se zarazí.

Policista rovnou vstane a dojde natočit vodu do
kelímku. DAN se možná trochu zastydí. Policista si už
sedá a podává mu pití. Než se vrátí k práci, přichází
POLICISTA 2. Bez zeptání mu začne probírat věci na
stole. Zřejmě něco hledá. POLICISTU MARTINA to
obtěžuje. 

POLICISTA MARTIN odjede na své židli od stolu, aby
se jeho kolega mohl dostat k šuplíku.

DAN tomu přihlíží. Zdržování celého procesu ho příliš
netěší.

POLICISTA MARTIN :
Nemáte žízeň?

POLICISTA MARTIN :
Promiň.

9. C jízda  
POLICISTA 2 otevře šuplík, vytáhne nějaké desky a
pak se s nimi vydá ke dveřím do sousední kanceláře.
Dveře přidrží otevřené.

Do vedlejší místnosti vidíme také prosklenou stěnou/
oknem po DANOVI pravici.
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10. C  
Dva další policisté míří ke dveřím a mezi sebou za paže
nadnáší mladého opilého RAKUŠANA, který nemá
boty ani kalhoty.

POLICISTA MARTIN se zvědavě otočí za výjevem.

POLICISTA 3, který nese RAKUŠANA, se spiklenecky
podívá na POLICISTU MARTINA.

POLICISTA MARTIN se upřímně rozesměje. Pak se
zpět otočí na DANA.

11. PC  
Po chvíli se z vedlejší místnosti na klice zhoupne
POLICISTA 2.

POLICISTA MARTIN se otočí na kolegu.

POLICISTA MARTIN se zasměje, otočí se zas na
DANA.

POLICISTA MARTIN vstane a vydá se za ostatními do
místnosti.

POLICISTA 2 :
Martine, ty umíš německy, viď?  

 
POLICISTA MARTIN :
Trošičku.

POLICISTA 2 :
Nemůžeš na chvilku? Pán se ztratil kamarádům a
nepamatuje si, kde má hotel... Budeme volat jeho paní do
Vídně.

POLICISTA MARTIN :
Co ty kalhoty? 
 
POLICISTA 2 :
Už ho tak našli v hospodě “U Slunéčka”. (pobaví se
názvem hospody), naposledy si pamatuje, že navštívil
Hůůůtrs.

POLICISTA MARTIN :
Vydržíte mi tady chviličku? Díky.

12. PC - PD švenk  
DAN se unaveně podívá do okna. Vidí nešťastného
RAKUŠANA bez kalhot. Sedí obklopený policisty.
DAN si promne obličej a vytáhne z kapsy smartphone.
Chvíli něco zkoumá na internetu.  
 
Vzhlédne od telefonu a podívá se znovu do okna.

13. C  
Ztrápený RAKUŠAN sedí. Je už dost střízlivý na to,
aby se cítil bez kalhot v místnosti plné lidí nepříjemně.
Podívá se vzhůru a diktuje telefonní číslo (perspektiva
DANA, přes okno neslyšíme).

OBRAZ 2
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14. C  
POLICISTA MARTIN stojí nad stolem a pokaždé když
RAKUŠAN něco řekne, zmáčkne tlačítko na telefonu.
Další policista sedí opřený o hranu stolu. A další
policisté postávají kolem a baví se situací. RAKUŠAN
dodiktuje. POLICISTA MARTIN chvíli vyčkává se
sluchátkem u ucha. S přijetím hovoru se mu rozzáří
obličej a lovíc německá slůvka se pokouší něco
vysvětlovat. Začne se procházet se sluchátkem po
místnosti. RAKUŠAN se za ním jen zahanbeně ohlíží.
Zřejmě dochází k nějakému neporozumění.  
 
Brzy policista ztrácí úsměv a začíná být nervózní.  
POLICISTA 1 neví, co dělat. Koukne se přes okno na
DANA, který vše pozoruje. Zakryje si sluchátko a něco
řekne kolegům.

15. PC  
POLICISTA 2 přejde do místnosti za DANEM.

Dan kývne.

POLICISTA 2 :
Ta ženská je asi trochu hysterická (uchechtne se), neumíte
náhodou Německy? Že byste kolegovi pomohl.

OBRAZ 2
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OBRAZ 3

RE - PRAHA - POLICEJNÍ STANICE. KANCELÁŘ II. - NOC

PZ: 4

Z: 16 - 19

stopáž: 0.40

16. PD  
Dan má u ucha telefon a do platformy na stole zadává
čísla a kouká se soucitně na zuboženého RAKUŠANA.

RAKUŠAN: (MO)
Acht…Drei…Neun…

17. C  
Rozhlíží se po místnosti. Někteří policisté si celou
situaci užívají. Jeden policista taktně skrývá své
pobavení. POLICISTA 3 vypadá dokonce zlomyslně.

18. PC  
DAN mu adresuje naštvaný pohled a POLICISTA 3 se
pokusí svojí reakci alespoň skrýt.

19. PD  
Po chvíli se DAN usměje a velice zdvořile až s
okouzlující přesvědčivostí se dá do práce.

DAN : 
Guten abend frau Becker...
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OBRAZ 4

RE - PRAHA - DANŮV BYT, LOŽNICE - DEN

PZ: 1

Z: 20

stopáž: 0.20

20. PC přeostření  
DAN se probouzí. Na manželské posteli. Je sám. Na
něčem leží. Něco ho tlačí. Je to závěsná plyšová
kreveta. Hodí to k ostatním dětským věcem u dětské
postýlky. Vedle postýlky mají podložku a nad ní
konstrukci, kam se podobné hračky zavěšují. Pak ho to
zamrzí vstane. Dojde k postýlce, chrastítko otře a připne
na konstrukci.
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OBRAZ 5

RA - PRAHA - OBECNÍ ÚŘAD, CHODBA - DEN

PZ: 1

Z: 21

stopáž: 0.10

21. C  
Ozve se zazvonění a na displayi u stropu blikne číslo
138, přepážka 9
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OBRAZ 6

RA - PRAHA - OBECNÍ ÚŘAD, PŘEPÁŽKA - DEN

PZ: 3

Z: 22 - 24


[…]

KRYŠTOF 1 KRYŠTOF
MATÝSEK 3 MATÝSEK MATÝSEK MATÝSEK
ZAMĚSTNANEC KREMATORIA 1 ZAMĚSTNANEC KREMATORIA

KOMPARS
POLICISTA 1 POLICISTA
POLICISTA 3 1 POLICISTA 3
POLICISTA 4 1 POLICISTA 4
DÁMA V KOŽICHU 1 DÁMA V KOŽICHU
ŘIDIČ DODÁVKY 1 ŘIDIČ DODÁVKY
SKUPINA VIETNAMCŮ (4x) 4 SKUPINA VIETNAMCŮ (4)
HASIČI, ZÁCHRANÁŘI (5x) 5 HASIČI, ZÁCHRANÁŘI (5x)
NEMOCNIČNÍ PERSONÁL (7x) 7 NEMOCNIČNÍ PERSONÁL (7x)
PACIENTI (5x) 5 PACIENTI (5x)
LIDÉ NA LAVIČKÁCH (3x) 3 LIDÉ NA LAVIČKÁCH (3x)
LÉKAŘ 1 LÉKAŘ
RECEPČNÍ NA INFORMACÍCH 1 RECEPČNÍ NA INFORMACÍCH
SESTRY (4x) 4 SESTRY (4x)
MUŽ S OBVAZY 1 MUŽ S OBVAZY
SESTRA 1 SESTRA
NOVINÁŘI A ÚŘEDNÍCI (15x) 15 NOVINÁŘI A ÚŘEDNÍCI (15x)
FRONTA A LIDÉ V BISTRU (15x) 15 FRONTA A LIDÉ V BISTRU (15x)
PUBERŤÁCI - ROMOVÉ, BÍLÍ (5x) 5 PUBERŤÁCI - ROMOVÉ, BÍLÍ (5x)
NĚMECKÝ POSTARŠÍ PÁR 2 NĚMECKÝ POSTARŠÍ PÁR
ČECH 1 ČECH
CESTUJÍCÍ V AUTOBUSE (3x) 3 CESTUJÍCÍ V AUTOBUSE (3x)
BĚŽEC 1 BĚŽEC
KUŘÁK 1 KUŘÁK
MLADÝ PÁR 1 MLADÝ PÁR
LIDÉ ZAPALUJÍCÍ SVÍČKU (2x) 2 LIDÉ ZAPALUJÍCÍ SVÍČKU (2x)
MLADÁ PUNKERKA 1 MLADÁ PUNKERKA
LIDÉ V HOSPODĚ (10x) 10 LIDÉ V HOSPODĚ (10x)
LIDÉ V HOSPODĚ 2 (12x) 12 LIDÉ V HOSPODĚ 2 (12x)
KOLEMJDOUCÍ 1 1 KOLEMJDOUCÍ 1
KOLEMJDOUCÍ 2 1 KOLEMJDOUCÍ 2
KOLEMJDOUCÍ 3 1 KOLEMJDOUCÍ 3
ZANEDBANÝ MUŽ 1 ZANEDBANÝ MUŽ
ŽENA V ŘEZNICKÉM PLÁŠTI 1 ŽENA V ŘEZNICKÉM PLÁŠTI
STRÁVNÍCÍ V MASNĚ (10x) 10 STRÁVNÍCÍ V MASNĚ (10)
VIETNAMŠTÍ PŘEDŠKOLÁCÍ (5x) 5 VIETNAMŠTÍ PŘEDŠKOLÁCÍ (5x)
VIETNAMCI (2x) 2 VIETNAMCI (2x)
SKUPINKA PARKURISTŮ (7x) 7 SKUPINKA PARKURISTŮ (7x)
PANÍ 1 PANÍ
VIETNAMKA 2 VIETNAMKA VIETNAMKA
MLADÝ VIETNAMEC 2 MLADÝ VIETNAMEC MLADÝ VIETNAMEC
BARMANKA 1 BARMANKA
KOLEMJDOUCÍ VIETNAMCI (15x) 15 KOLEMJDOUCÍ VIETNAMCI (15x)
MLADÁ VIETNAMKA 1 MLADÁ VIETNAMKA
MLADÍ LIDÉ NA KONCERTĚ (30x) 30 MLADÍ LIDÉ NA KONCERTĚ (30x)
KLUK NA KONCERTĚ 1 KLUK NA KONCERTĚ
CESTUJÍCÍ V AUTOBUSE (20x) 20 CESTUJÍCÍ V AUTOBUSE (20x)
MAMINKY S DĚTMA (3x) 3 MAMINKY S DĚTMA (3x)
VIETNAMSKÁ MAMINKA SE SYNEM 2 VIETNAMSKÁ MAMINKA SE SYNEM
PUPKATÝ MUŽ 1 PUPKATÝ MUŽ
KLÁŘINA MATKA 1 KLÁŘINA MATKA
LIDÉ V OBŘADNÍ SÍNI (15x) 15 LIDÉ V OBŘADNÍ SÍNI (15x)

ZVÍŘATA
kočka 1 kočka
brouk 1 brouk

TECHNIKA
světla 29 světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla světla
jízda 7 jízda jízda jízda jízda jízda jízda jízda
jeřáb 1 jeřáb
carmount 2 carmount carmount
toi toi 2 toi toi toi toi

VOZY V OBRAZE
Danovo auto 2 Danovo auto Danovo auto Danovo auto
autobus 1 autobus

ASISTENCE
SFX 4 sporák a pára sporák a pára oheň na place kouř, mlha
kaskadéři 1 kaskadéři
policie (PO) 0
zdravotníci (ZD) 2 ZD ZD
hasiči (HA) 1 HA
ostraha (OS) 13 OS OS OS OS OS OS OS OS OS OS OS OS OS