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VYJÁDŘENÍ OPONENTA K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

posluchačky MARTINY NETÍKOVÉ

b) Teoretická část bakalářské práce

PROBLEMATIKA KRÁTKOMETRÁŽNÍ TVORBY Z POHLEDU PRODUCENTA.

Teoretická práce je velmi svědomitě a pečlivě zpracována. Nemám k ní žádné věcné

připomínky. Je to jedna z mála předložených prací, která pohladí po duši.

Jsem přesvědčen, že předložená práce bude mít význam pro výuku hlavně posluchačů katedry

produkce a doporučuji s ní počítat jako s užitečnou pomůcku při tvorbě osnov.

Doporučuji teoretickou bakalářskou práci posluchačky Martiny Netíkové, která je podle mého

mínění velmi dobře zpracována, obsahuje všechny náležitosti vyplývající ze zadání a splňuje

potřebné podmínky, připustit k obhajobě při bakalářské zkoušce.

Doplňující otázka:

1) V práci uvádíte zahraniční filmové festivaly pro krátkometrážní filmy - popište jak k nim v

rámci festivalové strategie přistupovat, případně jakou můžou hrát roli v následném prodeji a

distribuci.

Navrhuji předloženou práci hodnotit klasifikační známkou: A

V Praze 23.5.2018 Jaromír Kallista

oponent

Email: martinanetikova@gmail.com

Jakub PŘIKRYL <jakub.prikryl@famu.cz>